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	Titulli i lëndës:
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	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
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	Vlera në kredi – ECTS:
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	Detajet kontaktuese: 
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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lende ju mundëson studenteve përvetësimin e njohurive teorike dhe praktike për aplikimin e te gjitha masave Agrometeorologjie ne hortikulture.
Komponentët fizike të mjedisit bimorë. Ndikimet integruese i parametrave mjedisore në rritjen e bimëve dhe zhvillimin e tyre. Analiza dhe masat e adaptimit (optimalizimit) të mjedisit agrometeorologjik. Ndryshimeve klimatike dhe pasojat e saj për agrometeorologjise.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentet do te kuptojne ndërveprimet komplekse brenda sistemit kulture-toka-atmosferë dhe komponentët e tyre kryesore.
Gjithashtu arrijne nivelin e vleresimit te gjendjeve specifike atmosferike dhe efektet e priteshme ne kulturat e ndryshme bujqesore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që:
1. Te jete i pavarur ne punën e tij për analizimin e faktorëve agrometeorologjik.
2. Te njoh elementet dhe dukurit agrometeorologjike
3. Te fitojnë njohuri themelore në lidhje me prodhimin e bimëve hortikulturale dhe mënyrat e kultivimit.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	13
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	3
	3
	9

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume, seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	2
	1
	2

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	1 
	1

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet ,etj
	1
	1
	1

	Totali 

	
	
	94

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata dhe ushtrime (laboratorike) në kombinim me mësime interaktive dhe organizim të seminareve. Pas përfundimit të mësimit është i obligueshëm mbajtja e kolokviumit dhe provimi përfundimtarë me test ose verbal.

	Metodat e vlerësimit:
	Studenti duhet të jetë i aftë për punë ekipore, për zhvillimin e mendimit kritik dhe kreativë si dhe për prezantimin e njohurive të fituara në kuadër të lëndës.
Vlërësimi i studentëve bëhet duke caktuar përqindjen e pjesëmarrjes së sëcilit vlerësim gjatë ushtrimeve në vlerësimin definitiv.
Prezenca: 10 %
Kollokviumi 1: 35%
Kollokviumi 2: 35%
Punë seminarike ose laboratorike 20%
Provimi perfundimtarë: 70% (Pesha e kollokviumeve zavendesohet me provimin final)
Totali 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Harpal S. Mavi, Graeme J. Tupper, “Agrometeorology Principles and Applications of Climate Studies in Agriculture” 2014. Taylor & Francis, NY. USA
2. V. Spiridomovd, M. Curic, “Fundamenrals of Meteorologji” Springer 2021
3. Mandili,T, Tili ,I.Meteorologjia  Bujqesore per  fakultetine  Agronomise pjesa e I dhe e II 1980 Tiranë
4. Tahirsylaj,S: (Fizika me Agrometeorologji dispencë, 2006)

	Literatura shtesë:  
	5. Murry L. Salby, “Fundamentals of Atmospheric Physics”, ISBN-13:978-0-12-615160-2 ISBN-10:0-12-615160-1, 
1996, Elsevier, USA


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje, detyrat dhe obligimet për këtë kurs. Syllabusi dhe metoda e vlerësimi te studenteve.

	Java e dytë:
	Rrezatimi diellor dhe roli i tij në rritjen e bimëve, Dielli: Burimi i energjisë, Ligjet e rrezatimit, Rrezatimi diellor dhe bimët bujqësore, Pranimi i rrezatimit diellor nga bimët, rrezatimi aktiv fotosintetik, efikasiteti i përdorimit të rrezatimit diellor.

	Java e tretë:
	Temperatura e mjedisit dhe prodhimi i bimëve, Temperatura e tokës, temperatura e ajrit, ndikimi ne bime bimë për shkak të ndryshimeve drastike të temperaturave, dëmtimi dhe kontrolli nga ngricat, termoperiodizmi, temperatura si masë e rritjes dhe zhvillimit të bimëve.

	Java e katërt:
	Metodat klimatologjike për menaxhimin e burimeve ujore të fermës, uji për prodhimin e bimëve, përdorimi efektiv i reshjeve, avullimit dhe avullimit (toke-ajer), përdorimi dhe humbja e ujit në ujitje, informacioni klimatologjik në përmirësimin e efikasitetit të përdorimit të ujit, reduktimi i humbjeve të ujit nga rezervuarët.

	Java e pestë:  
	Monitorimi dhe planifikimi per zvogelimin e efekteve nga  thatësia, përcaktimi i thatësirës, treguesit meteorologjikë të thatësirës, monitorimi i thatësirës, metodat e vlerësimit të thatësirës, ballafaqimi dhe sfidat me thatesinnë, Planifikimi për zbutjen e thatësirës, transformimi i tokes pjellore.

	Java e gjashtë:
	Kolokiumi i parë,

	Java e shtatë:  
	Klima, të mbjellat dëmtuesit dhe parazitët. Roli i motit dhe klimës, Disa dëmtues të rëndësishëm të insekteve të bimëve, klima dhe parazitët e kafshëve, parazitët e Helminthit (krimbat)

	Java e tetë:  
	Aplikimi i sensoreve nga distanca në Agrometeorologji, planifikimi hapësinor dhe mjedis, sensorë në distancë, sensorë dhe instrumente në distancë, përvetësimi i imazheve, sensoret satelitorenga distanca, sistemi i informacionit gjeografik, sistemi i pozicionimit global,

	Java e nëntë:  
	Aplikimi i softuerit për parashikimin e motit, (Metronom)

	Java e dhjetë:
	[bookmark: _GoBack]Rast studimor për parashikimin e motit dhe efektin e mikroklimave për rajone të ndryshme në Kosovë dhe rajon

	Java e njëmbedhjetë:
	Roli i modeleve kompjuterike në menaxhimin e sistemeve bujqësore, Modelimi i përgjigjes biologjike ndaj modeleve të kushteve të motit, aplikimi i modeleve të të korrave, modele simulimi të rëndësishme për sistemin bujqësor, sistemi i mbështetjes së vendimeve

	Java e dymbëdhjetë:  
	Shërbimet agro-klimatologjike, moti dhe bujqësia, parashikimi i motit dhe klimës, Përshtatja e informacionit klimatik për bujqësinë, ndikimet e motit në industri të veçanta dhe roli i informacionit të parashikimit, përdorimi dhe përfitimet e informacionit të parashikimit të klimës drejt përdorimit optimal të informacionit klimatik dhe produkteve të parashikimit.

	Java e trembëdhjetë:    
	Përdorimi i informacionit klimatik për të përmirësuar sistemet bujqësore, vendosja e platformës-planifikimi, prodhimi i qëndrueshëm dhe niveleve të prodhimit, përdorimi me efikasitet i reshjeve, zhvillimi i qëndrueshmërisë, administrimi i gjendjeve ekstremeve, thatësirave dhe përmbytjeve, procesi i vendimmarrjes - ballafaqimi me rrezikun dhe kompleksiteti i tije, duke ofruar teknologji klimatike për fermerët, komunikimi me ide dhe praktika të reja.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ndryshimi i klimës dhe ndikimi i tij në bujqësi, ndryshueshmëria e klimës dhe ndryshimet klimatike, ndryshimi i vëzhguar në përbërjet e atmosferës dhe klima, ndikimi i vëzhguar i ndryshimeve klimatike, skenarët e ardhshëm të ndryshimeve klimatike, ndikimi i ndryshimeve klimatike në hidrologji dhe burimi i ujit, ndikimi i ndryshimeve klimatike në të korrat,

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokiumi i dytë



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në ligjerata dhe ushtrime
- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim
- hyrja në sallë me kohë,
- shkyqja e telefonave celular
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